Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » июня 2019 г.

ПРОТОКОЛ № 7

расширенного заседания Научно-методического совета

от 07 июня 2019 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская - секретарь, Н.В. Веселовская,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова,А.П. Яковлева – члены НМС.

ПОВЕСТКА

1. А. Яковлева. Предшественник СЛОНа Лагерь принудительных работ на

Соловках (1920-1921 гг.). К 100-летию создания. Рукопись буклета. Рецензенты:

А. Мартынов, члены НМС.

2. А. Яковлева. Программа научной конференции «История страны в судьбах

узников Соловецких лагерей»

3. О. Волков. О предоставлении тематических коллекций Соловецкого музея-

заповедника для проекта «Большого музея». Обсуждение.

4. Разное. 4.1. О демонтаже экспозиционного оборудования в помещении Ризницы

и ее подклетов.

Решения

1. Рукопись одобрить. Рекомендовать к разработке оригинал-макета книги.

2. Программу одобрить. Рекомендовать для утверждения.

3. Считать более эффективным размещение тематических коллекций на сайте

Соловецкого музея-заповедника.

4. Принять к сведению информацию ОПРстроя о предполагаемых сроках

начала производства работ.

Председатель НМС А.Я. Мартынов

Секретарь заседания НМС Л.А. Петровская